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„Rver ude Dag”.
Skoleblad for Plockros’s Skole.

Nr. 5- I5. Januar/ I. Aarg.

Nytaar i fremmede Lande.
Nytaarsaften i Berlin.

Ligesom Julen er den stille Hjemmets Fest 
er Nytaar eller rettere Nytaarsaften den Aften 
da Berlineren ret slaar sig løs udenfor Hjem
mets Døre. Man begynderom Aftenen med at 
drikke naturligvis mere end man kan taale, 
og sat i en passende Stemning ved adskil
lige „Münchener“, gaar man ved halvtolv
tiden ned paa Strøget for at blande sig med 
Storstadens Befolkning, der ogsaa er søgt 
derhen, og hele Livet koncentrerer sig saa 
paa Friederichsstrasse og „Unter den Linden. 
Den lange Gade er som et eneste, oprørt 
Hav, i hvilket det gærer bruser og syder. 
man brøler, synger og fløjter i Munden paa 
hverandre, og naar Kirkeklokkens første 
Slag melder det nye Aar, bryder den mest 
infernalske Larm løs. Fra alle Sider lyder 
Raabet „prosit Neujahr“! Raaheden og Vild
skaben er ubeskrivelig, Folkemassen ved 
knap, hvad den gør, en Droske kommer 
kørende, og med Djævelens Vold og Magt 
river man den forfærdede Passager ud og 
opfører den lystigste Runddans om den 
brølende og tudende: „prosit Neujahr“ Folk 
der ikke kender hinanden omfavner hinan
den og brøler og tuder den uundgaaelige 
Hilsen i hinandens Øren. Oppe i Vinduer
ne og paa Balkonerne ses Hovede ved Ho
ved og Damerne, der ikke har turdet vove

sig ned i alt Postyret svinger med deres 
smaa hvide Lommetørklæder og raaber og 
skriger „prosit Neujahr“, „pos’t Neujahr“. 
De fleste Cafeer og „Brauereien“ paa Strøge 
er lukkede til Klokken et, da de ellers flyg
ter for deres Vinduer, og selv den verdens
berømte Cafe „Bauei“ sætter Nytaarsaften 
nogle Timer Skodderne for de kostbare 
Speilglasruder. I Wintergarten“ og i de ele
gante Ballokaler som „Cuor-Saal“ og „Ball
haus,, hersker der Nytaarsaften det største 
Liv og danses til den lyse Morgen, og med 
Dans og Musik stormer man ind i det nye 

I Aar.

Nytaarsaften i New York.

En Landsmand skriver: Da vi kom ud 
paa Gaden Klokken lP/2, var der en øre
døvende Koncert af Trompeter. Med korte 
Mellemrum stod der Mænd som solgte 
saadanne for en billig Penge. I det Øjeblik 
Klokken slog 12 begyndte alle New Yorks 
Dampfløjter, der kunde skaffe Damp, at tude. 
Selv Lokomotiverne paa Luftbanen, der ellers 
ikke plejer at fløjte, hylede. Koncerten vare
de en fuld Klokketime. Det nye Aar blev 
ogsaa skudt ind, hvert Øjeblik hørte man 
Knaldet af Revolvere; der blev paa aaben 
Gade fyret med skarpe Skud. Klokkering
ning hørtes derimod intet steds.

Der ankes herhjemme saa meget overden 
Risiko, der er forbundet med at færdes iKøben-
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havnsGader en Nytaarsaften, men som man vil 
se, er Forholdene her ikke værre end i for. 
Eks. Berlin og New York. — Af hvilken 
Grund skulde de af Byens Beboere, der ikke 
har Raad til at sætte sig ind at soide paa 
en eller anden Restaurant, ikke ogsaa have 
Lov til at more sig paa den Maade de fin
der mest Behag i, og som de er blevet 
vænnet til gennem Aartier.

Vore frivillige Korps.
Det er jo meget nærliggende for en ung 

Mand, der interesserer sig for Danmarks 
Forsvar, at spørge: Hvad kan jeg der 
gerne vil være med til at værne Danmarks 
Frihed og Selvstændighed, gøre for at dette 
Værn kan blive saa godt og betryggende 
som muligt? Jeg støtter ikke Forsvaret ved 
at betale Skatter. Jeg har ikke Tid til at 
aftjene min Værnepligt foreløbig, da det 
vilde afbryde mine Studier eller mine Lære- 
aar. Her er kun et Svar. Din Plads er i 
et af Skyttekorpsenes Rækker! Bryd dig 
ikke om at du skal staa lidt tidligt op en 
Morgen eller to om Ugen; det er en tarve
lig Undskyldning for ikke at yde sit Bi
drag til Landets Forsvar. Det er desuden 
en Vanesag. Naar du nogle faa Gange er 
kommet op Kl. 5, vil det ikke volde dig 
Spor af Ubehagelighed —tværtimod! Tænk 
blot lidt mindre paa dig selv og lidt mere 
paa Sagen.

De frivillige Korps, som til at begynde 
med blev haanet saa forfærdeligt, har alle
rede nu ved et maalbevidst og energisk

Arbejde, tiltvunget sig den Agtelse, som 
visse Kredse af Befolkningen i Begyndelsen 
mente at kunde nægte dem; og naar nu et 
af de frivillige Korps marcherer gennem 
Byen, er det ikke mere Smil og Skulder
træk, der hilser det, hvor det kommer frem. 
Nej, nu flokkes Folk om det, som kunde 
det være selve Vagtparaden, og mange som 
før kun havde Medynk tilovers for de Stak
ler, der virkelig gad gøre sig til Grin, ser 
nu med Sympati paa Bevægelsen.

Af de frivillige Korps er Akademisk Skyt
tekorps det ældste. Man kan spore det 
helt tilbage til Københavns Belejring 1658- 
59, men først i 1867 fik det sin nuværende 
Form. Fra 1908 begyndte saa de andre 
Skyttekorps at blive dannet.

Korps Westenholz, Københavns Skytte
korps, Kongens Livjægerkorps og en hel 
Række andre, saa at vi nu har c. 20 frivillige 
Korps rundt i Landet, medens flere er un
der Dannelse. —

Enhver ung Mand burde sætte en Ære 
i at kunne yde sit, hvis København skulde 
blive udsat for et Angreb, saa at ingen 
vaabeaføre Mænd sad tilbage hos Kvinderne 
og de utjenstdygtige, naar det gjaldt om 
at slaa et Slag for Danmark. —

Men hvad kan I saa? Hvad nytter den 
Smule Uddannelse I faar? I kan jo i Vir
keligheden slet ingen Nytte gøre naar det 
kommer til Stykket. Saaledes er en Ind
vending, som tit lyder en i Møde, naar 
Talen er om de frivillige Korps. Jo, vi 
kan gøre meget stor Nytte lyder Svaret. Vi 
har den hurtige Mobilisering. Vi har Re
kylgeværafdelingerne, der hurtigt kan naa 
frem for at beskytte en Bro eller en Jern
banelinje, som hvis den blev afbrudt vilde
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sinke eller umuliggøre en nogenlunde hurtig 
Mobilisering af den faste Hær.

Hvis Spørgsmaalet skulde interessere lidt: 
saa læs et Hefte, som nylig er udkommet: 
„Vore frivillige Korps“, eller endnu bedre 
agiter blandt ældre Kammerater og meld 
dig, saa snart du kommer ud af Skolen, 
ind i det af de frivillige Korps, du synes 
bedst om!

251.

Rensdyr i Danmark!
Ja, det lyder underligt, men er ikke des- 

tomindre en Kendsgerning, idet man med 
Held har forsøgt Rensdyravl paa den jyske 
Hede. Ved en lille By Frederiks mellem 
Viborg og Herning har der allerede i læn
gere Tid eksisteret en mindre Rensdyr-Koloni, 
og for nogle Dage siden ankom en Hjord 
paa ikke mindre end 400 Rener direkte fra 
Lapmarken. Mærkelig nok tager de nøj
somme Dyr ingen Skade af denne Omplant
ning, de trives godt og synes i det Hele at 
passe godt til Livsvilkaarene paa Heden.

400 Rener er efter vore Begreber en mæg
tig Hjord; men efter laplandske Forhold er 
den kun ubetydelig. En Laplænder der har 
400 Rener er en fattig Mand. For at reg
nes blandt de velstaaende Laplænder maa 
man mindst eje 12—1400.

Egentlig er det altsaa ikke saa impone
rende en Hjord, Danmark har har forskre
vet, men alligevel ved ingen hvilken Be
tydning disse spage Forsøg kan have for 
Landets Fremtid.

Det bliver jo unægtelig lidt mærkeligt

for os at se disse prægtige Dyr med de 
smukke høje Gevier vandre rundt paa He
den sammen med Faar og Stude. Som 
Trækdyr kan de næppe anvendes, saa maatte 
vi forskrive baade Sne og Slæder fra Lap
marken, men deres Kød er meget velsma
gende. Til daglig er de meget fredsomme- 
lige og godmodige og kan de virkelig trives 
paa Hedens magre Jord et der ingen Tvivl 
om at den lille Begyndelse der er gjort vil 
blive Grundlaget for en hel ny Virksomhed — 
Rensdyr-Avlen — der maaske vil faa stor 
Betydning for Danmark.

Tango.
Tango er en Revolution, en fuldstændig 

Omvæltning af alle hidtil kendte Danse. 
Trods al mulig Modstand vil og maa Tango 
gaa sin sejrrige Gang Verden over! Den 
er ikke alene den eleganteste og rigeste 
Selskabsdans, den har ogsaa sin fuldstæn
dige historiske Berettigelse; den synes til
fældigt og pludselig at være dukket op i 
Paris og dog har dens Tilsynekomst været 
forberedt i lange, lange Tider. Den har 
sine Bebudere i Boston, Two-Step og One- 
Step. Først kom Boston, der paa en Gang 
brød med den ensformige langsomme Vals, 
til samme Side. Ved at indlægge Løbetrin 
hyppige Drejninger til forkert Side etc. op
stod den langsomt dansede Boston. Fra 
denne til Two-Step, hvis karakteristiske 
Rhytme stammer fra Amerika, er i Virke
ligheden ikke noget stort Spring. Saa fortsattes 
Udviklingen, man kom mere og mere bort
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fra Omdrejningerne og hermed var One- 
Step, den gaaende Dans, erklæret'og beret
tiget Sejrherre, over den vuggende, paa Taa- 
spidserne dansede Runddans.

Den gaaende Dans har dog med sin ellers 
saa simple Teknik sine store Vanskelighe
der. Den virker uskønt, hvis den ikke 
bliver danset med megen Ro og Beher
skelse. Herhjemme fik vi den desværre 
først i sin Karikatur, den saa udbredte „Vrik- 
kedans“, der er lige saa hæslig som uberet
tiget. Den har aldrig eksisteret og er kun 
en grundig Misforstaaelse af One-Step.

Dog kom man snart paa det rene med 
at One-Step var for monoton til ganske at 
erstatte Two-Step og Boston. Med andre 
Ord man søgte en Dans, der baade kunde 
erstatte de førnævnte Danse og samtidig 
danne et Sidestykke til One-Step, — Saa 
kom Tango fra Sydamerika og blev selv
følgelig, hvor den kom frem modtaget med 
Jubel.

Tango stammer fra Buenos Aires, hvor 
den dansedes af et temmeligt Dlandet Sel
skab bestaaende af vilde Cowboys, Hyrder 
etc. De dansede Tango og havde kendt 
den i lange, lange Tider, om end ikke i 
samme Skikkelse, som den europæiske Tan
go, vi kender fra Paris.

Det er svært at danse Tango, meget 
svært. Den indviklede Teknik er ikke den 
største Vanskelighed at overvinde. Langt 
sværere er det at opnaa den nøje Forbin
delse, der skal være mellem Damen og 
Herren. Her ligger i Virkeligheden Kærnen 
i Tango. Thi uden denne falder Dansen 
rent rent til Jorden, og bliver hæslig at se 
paa. Her ligger ogsaa det nye i Tango, 
idet det er den eneste Dans hvori Herren 
stadfg forandre sin Stilling overfor Damen.

Tango bygges af syv Grundstillinger, som 
alle mer eller mindre er Variationer af før
ste Skridt (el Corte). Nærmere at beskiive 
de utallige Mellemled i dette System vilde 
være et ligesaa omfattende som værdiløst 
Arbejde, Tango skal ses og kan absolut 
ikke læres ved Studeringel af de talrige 
„Vejledninger i Tango“, der er udkommer 
herhjemme og i Udlandet.

— Alle Trin saavel Fundamenter som 
Mellemled, skal udføres med samme liden
skabsløse, beherskede Ro, og helst paa saa 
lille et Areal som muligt.

Dog Tango i sin nuværende Form vil 
ikke blive Selskabsdans. Dertil hersker der 
altfor meget Urede. Den er kommet saa 
hurtigt at man endnu ikke har opnaaet at 
faa Orden i det Utal af forskellige mere

Velour Hatte
4,50.7,00,12,50,15,00 Jritannia^H
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eller mindre rigtige Tangos der eksisterer, 
SomRegel vil en Herre og en Dame, der erble- 
vet undervist hos to forskellige Lærere, ikke 
kunne danse Tango sammen. — Først naar 
der er fastsat een bestemt Tango, som alle 
danser, vil Tango høre op med at være en 
Præsentationsdans, den vil trænge ind i en
hver Balsal og fortrænge alle Danse. Om 
Lancie’en’som saa tappert har holdt Stand 
overfor alle andre moderne Danse, vil kunne 
gøre sig gældende overfor denne nye Kon
kurrent er et Spørgsmaal.

Her saavel som i Paris blev Folk, Unge 
og gamle grebet af Tangofeberen. Endnu 
huserer den voldsomt baade i Tyskland, 
England og Frankrig. Alle Steder, paa et
hvert Tidspunkt af Dagen, til five a clock 
Theer, til Middager, paa Kafeer o. s. v. 
danses der Tango. Grunden til at omtalte 
Sygdom ogsaa formaar at gribe ældre ad
stadige Folk, der aldrig har haft mindste 
Interesse for Dans, skyldes selvfølgelig nok 
en Del at Tango er mere afvekslende og 
fornøjelig at danse end nogen anden hidtil 
kendt Dans, men vel nok mest at den er 
meget lidt anstrængende og saaledes kan 
danses af Folk i enhver Alder.

Tango blev indført, eller forevistes i hvert 
Tilfælde føtste Gang for det københavnske 
Publikum af den norske Maler Per Krogh 
og Md. Lucy Vidil, som Bladet Politiken 
havde engageret til en Opvisning i moderne 
Danse. Det var et nydeligt og sympate
tisk Par, glimrende samarbejdet og saa 
elegante og gratiøs i dets Bevægelser, at 
det beredte Tilskuerne en æstetisk Nydelse 
af første Rang.

Fra det Øjeblik var Tangoens Succus i 
København fastslaaet og allerede nu erdens 
Udbredelse ssa stor at vi har ikke mindre

end en halv Snes forskellige Tangos paa 
Lager. Der er Per Kroghs Tango, der er 
Uhlendorffs o. s, v. o. s. v.

Den mægtige Udbredelse kræver selv
følgelig en snarlig Orden, og der er vel 
næppe nogen Tvivl om at den vil komme. 
Maaske vil samtlige Danselærere afholde 
en Kongres og derpaa sammensætte en Tan
go af de mange forskellige existerende Tan
gos, maaske gaar Sagen i Orden paa en 
anden Maade.

Men hvad der end sker, burde det ske 
hurtigt, inden det gaar Tango ligesom Sme
dens Kat, der døde af altfor megen Tak.

Pjevs.

Skolesnak,
Engelsk Foredrag.

Lørdag d. 20 Dec. holdt en af gamle Ele
ver, Student Agnar Senstius, et lille Fore
drag for 2den Gymn. spr. og mat. Foredra
get, der blev holdt paa et elegant og upaa- 
klageligt Engelsk, handlede om Studieforhold 
ved de store Universiteter iCambridge og Ox
ford og gjorde stor og velfortjent Lykke,

Julepyntningen

Den sidste Dag før Juleferien holdt Sko
len som sædvanlig Julefest. Drengene havde 
ligesom de foregaaende Aar pyntet deres 
Klasse til denne Dag. Næsten alle Klasser 
var pyntede lige fra lille 1ste Klasse (her 
havde dog Lærerinderne hjulpet) til 3die G. 
Den smukkeste af dem alle var uden Tvivl 
3die Mellem. Klassen var helt overfyldt med 
Gran, uden et det dog virkede trykkende. 
Over Katederet havde de bygget en hel

Mørkekammer til fri Afbenyttelse for mine ærede Kunder
Greorg Reicl>. Margrethe vej 2.
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 Strandvej 159 (v. Hj. af Hellerupvej)
flot Baldakin udelukkende af Grangrene og 
et stort Dannebrogsflag. I det ene Hjørne 
af Klassen var der bygget en stor Hule af 
Grangrene, inde i hvilken der stod en Kæm
pehøj. Det virkede helt flot. — Den Klasse, 
der kom 3die Mellem, nærmest var 2den 
Mellem. Den var nydeligt dekoreret med 
Guirlander. Foruden disse to Klasser bør 
nævnes de to 4de Mellem; de havde faaet 
et Par gode Ideer. I den ene Klasse var 
Katederet omdannet til et flot Automobil, i 
den anden fremtraadte det i Skikkelse af et 
Bondehus, ud af hvis Vindu Læreren kunde 
se ud over Klassen. I det hele taget kan 
man ikke sige andet end at Drengenes An- 
strængelser for at pynte deres Klasser saa 
smukt som muligt var blevet belønnet med 
et godt Resu'tat. Mon det alligevel ikke 
vilde være en Ide at udsætte et Par Smaa- 
præmier for de bedst pyntede Klasser? Saa 
vilde Pyntningen sikkert naa et endnu bedre 
Resultat.

Hvad selve Festen angaar, formede den 
sig i det væsentlige som de forgaaende Aar. 
Alle Klasser mødte Kl 9. 1 den første Time 
læste Lærerne højt for deres Klasser. Om
kring Kl- 9J/2 samledes alle i Gymnastiksa

len, hvor der blev synget etPar Salmer. Daman 
havde gjort dette læste Hr. Paul Reumert 
op; først „Sven Due", dernæst Holbergs 
„Maskerade“, der gjorde meget stor og 
velfortjent Lykke ogtilsidst: „En Bondeknøs 
som hedte Hans — “, som selvfølgelig, 
særlig af de Smaa blev meget livligt applau
deret. — Som Afslutning talte Pastor Han
sen om Julen, hvorefter der blev sunget en 
Salme og man gik hjem. I det Hele forme
de Skolens Julefest sig ligesom altid nyde
ligt

Skoleballet.

Det er nu afgjort at Skoleballet og Ko
medien bliver hosNimb Lørdag d. 14 Fe
bruar KL 4 opføres GenesalPrøve for 1ste 
og 2den Mellen, samt Forbeiedelsesskolen 
med Forældre og Paarørende. Kl. 77a pr 
begynder Aftenforestillingen med efterføl
gende Souper og Bal, kun for 3de, 4de Mel
lem samt Gymnasiet (med Damer og Foræl
dre).

Prøverne paa Komedien, d r bliver „Den 
krøllede Frits“ af Poul Martin Møller, om
arbejdet til Studenterkomedie af Professor 
Vilh. Andersen, er allerede i fuld Gang.

Telefon Helrup 127 y.
S<«*z3.mlAw<&3 £*73.

Stort 

^^arcLtions^^rhsted. 
Strandvej 173.

T«l«ffoM M«l«r«j> 1X5’#' y
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Prærniekonkurrencen.

I vort første Nummer lovede vi at arran
gere en Præmiekonkurrence med en Fodbold 
til Præmie. Vi skal ogsaa nok holde vort 
Løfte til Foraaret, da det jo vilde være tem
meligt malplaceret at udsætte en Fodbold 
midt om Vinteren. Takket være Hr. Voldbys 
smukke Gave saa vi os i stand til at arran
gere denne Konkurrence, og saaledes arran
gere to i Stedet for een.

Præmiekonkurrencen.
Der indkom 98 rigtige Løsninger paa vor 

Præmiekonkurence .Ved Lodtrækningenvandt 
Jørgen Gabe den udsatte Fyldepen.

Præmien erholdes ved Henvendelse til 
Redaktionen.

Løsningen var: Killimandjaro.

,Anret rundt’ og ,Vort Blad’.
Der føres for Tiden en voldsom og blo

dig Kamp mellem Nærum Kostskoles Blad : 
„Aaret rundt" og Lyngby Skoles Blad „Vort 
Blad". Vore Læsere vil maaske erindre at 
vi i vort Julenummer udtalte os om „Aaret 
rundt" paa en temmelig kraftig, men fuldt
ud retfærdig Maade. Det samme maa „Vort 
Blad" have gjort, thi nu tømmer „Aaret

rundt" sin aarlige Skarnbøtte ud over Re- 
dektionen i Lyngby, idet de under Form af 
et Interview med „Ekstrabladets højt ansete 
og skattede Medarbejder Johannes Lehmann“ 
mildest talt skælder „Vort Blad" Bælgen 
fuld. At „Aaret rundt“s Redaktion ikke 
selv formaaede at afværge „Vort Blad“s 
Angreb er en Selvfølge; derimod er det 
interessant at se hvor Redaktionen henven
der sig for at blive hjulpen.

„Krage søger Mage" og „Aaret rundt 
søger „Ekstrabladet“. Om „Interviewet" er 
fingeret eller ej skal vi lade usagt, ihvert 
Tilfælde anser vi det ikke for meget sand
synligt at den „højt ansete Medarbejder“ 
skulde ofre to stive Timer af sin kostbare 
Tid til at skamrose „Aaret rundt“.

Vi bringer her et lille Uddrag:
— — — og „Aaret rundt“, der af alle 
Bladmænd(l) enstemmig bliver betegnet som 
det ledende Blad indenfor Nordens Skole
blade, som har vundet Anerkendelse langt 
ud over Nærum Kostskoles Grænse o. s.
v.-------—

Selvros stinker — forhaabentlig ogsaa i 
Nærum!

Lærermøde
afholdes den 31. Januar Kl. 8 pr. Børn, 
Damer og nervøse Folk fraraades Adgang.

Billetter a 1 Kr. — Gratis Notering.

Drik Detone Kaffp Hellerup ældste Kaffehandel, Hellerupvej 4. »UH VMtlld Jiajjt« Telf. Helrup 921 x. Varerne bringes o
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Kaffemagasinet
y/ Emil Kragh

189, Strandvej 189,
Tlf. Helrup 989 x. Tlf. Helrup 989 x.

1ste Klasses Varer.
Kaffe— The — Kakao

Lars Nielsen, Uhrmager,
Strandvej 92 (Bommen) ligef. Hellerupvej.

Vemmetofte Alle 23v. Kildeskoven.
Telf. Helrup 486 — Gentofte 332.

Vækkeuhre med Garanti fra 2 Kr.

Hellerup Handskefabrik
ISO, Strandvej 190

Anbefaler sit store Udvalg i
Handsker og Bælter

Handskekort
Specialitet: Ruhandsker.

A. Justesen, 
901, Strandvej 901 

Cigarer Cigaretter
Tobak

Telefon Helrup 794 u.

Vi beder alle om at 
støtte Hver 14 Dag ved 
at købe hos de Hand
lende, som averterer i 
Bladet.

-HJEHELHET KONFEKT-
Strandvej 193 Betty Rosenstand. Strandvej 193.

Telefon Helrup 457 x.

Lørdag d. l4de Februar afholder Skolen Bal i 
Restaurant Nimb.

Alle bør deltage.

Nærmere ved Opslag paa Skolen.

Udgivet af et Interessentskab. — Ansvarhavende Redaktør: Einar Bierring, — Trykt i Hellerup Bogtrykkeri.


